
Diário Oficial do Distrito FederalNº 134, terça-feira, 17 de julho de 2018 PÁGINA 41

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018071700041

PORTARIA N°85, DE 13 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 1º do
Decreto nº 39.133 de 15 de junho de 2018, RESOLVE: CONCEDER Gratificação por
Habilitação em Planejamento Urbano - GHPU, nos termos do artigo 17, da Lei nº
5.195/2013, regulamentada pela Portaria n° 85, de 8 de maio de 2014, ao servidor MICHEL
SILVA DE OLIVEIRA, Analista de Planejamento e Gestão Urbana e Regional, matrícula
158357-3, Título: PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU/ESPECIALIZAÇÃO, percentual:
25%, Data do Requerimento: 08/06/2018, Processo: 00390.00003148/2018-79

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 86, DE 13 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto n°
39.133, de 15 de junho de 2018, publicada no DODF n.º 114, de 18 de junho de 2018,
RESOLVE: CONCEDER Abono de Permanência nos termos do Art. 40 da Constituição
Federal e § 5º, art. 2º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o art.
45 da Lei Complementar nº 769/2008, de 30/06/2008, ao servidor JOSÉ PEREIRA DE
SOUZA?, matrícula 099.087-6, cargo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental do DF, Classe Padrão AA-S5, a contar de 28/06/2018. Processo SEI nº 00390-
00002618/2018-87.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 87, DE 13 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto n°
39.133, de 15 de junho de 2018, publicada no DODF n.º 114, de 18 de junho de 2018,
RESOLVE: CONVERTER em Pecúnia 450 (quatrocentos e cinquenta) dias de Licença
Prêmio por Assiduidade à servidora DULCE BLANCO BARROSO, matrícula 104.877-5,
Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental do Distrito Federal, Classe Padrão,
AA-S5, com base no art. 142 da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, por ter
se aposentado em 12 de janeiro de 2018, conforme Ordem de Serviço nº 03, de 11 de janeiro
de 2018, publicada no DODF nº 9, de 12 de janeiro de 2018. Processo SEI nº 00390-
0000144/2018-39.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA N° 89, DE 13 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 1º do
Decreto nº 39.133 de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Ordem de Serviço Nº 07 de 26 de abril de 2018, publicada no
DODF nº 82, de 30 de abril de 2018, ato que CONCEDE a Gratificação Por Habilitação em
Políticas Públicas - GHPP, ao servidor LUIZ FÁBIO TEOTÔNIO MESQUITA, a título de
Especialização. Processo SEI 0390-000-657/2010.
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano - GHPU, nos termos do
artigo 17, da Lei nº 5.195/2013, regulamentada pela Portaria n° 85, de 8 de maio de 2014,
ao servidor LUIZ FÁBIO TEOTÔNIO MESQUITA, Analista de Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula 124.805-7, Título: PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU - ES-
PECIALIZAÇÃO, percentual: 25%, Data de Requerimento: 22/03/2018, Processo SEI:
00390.000657/2010.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 90, DE 13 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E
HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo Decreto n° 39.133, de 15 de junho de 2018, publicada no DODF n.º 114, de 18 de junho
de 2018, RESOLVE: CONVERTER em Pecúnia 275 (duzentos e setenta e cinco) dias de
Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor VANIAS PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula
098.988-6, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental do Distrito Federal,
Classe Padrão, AU-10, com base no art. 142 da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro
de 2011, por ter se aposentado em 02 de março de 2018, conforme Ordem de Serviço nº 14,
de 01 de março de 2018, publicada no DODF nº 42, de 02 de março de 2018. Processo SEI
nº 00390-00001315/2018-47.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 91, DE 16 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO, no uso
da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os art. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
conforme Processo SEI nº 00390-00002402/2018- 11, RESOLVE:
CESSAR OS EFEITOS concedidos a servidora SIMONE MARIA MEDEIROS COSTA,
matrícula: 1.656.171-6, na Portaria 54 de 16 de maio de 2018.
CESSAR OS EFEITOS concedidos a servidora OLGA CHIODE PERPÉTUO BATISTA
DOS SANTOS, matrícula 267.888-8, na Portaria 82 de 04 de julho de 2018.
DESIGNAR RENATA CAETANO COSTA, matrícula 158313-1, ocupante do cargo Co-
ordenador Especial de Arquitetura, para substituir a Chefe da Central de Aprovação de
Projetos, da Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, em
seus afastamentos ou impedimentos legais.
DESIGNAR LUCIANO DOS SANTOS, matrícula 270.208-8, ocupante do cargo de Diretor
da Diretoria de Geoinformações Urbanas e Territoriais para substituir a Coordenadora do
Sistema de Informações Territoriais e Urbanas do DF, da Unidade de Tecnologia, da Se-
cretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, em seus afas-
tamentos ou impedimentos legais, até 31/12/2018.
DESIGNAR DENISE DRUMMOND, matrícula 272731-5, ocupante do cargo de Assessor da
Diretoria de Gestão de Pessoas para substituir o Diretor de Gestão de Pessoas, da Sub-
secretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Gestão do Território e Ha-
bitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, até 31/12/2018.

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

DESIGNAR LÍGIA DANIELE DA COSTA ARAÚJO, matrícula 269889-7, ocupante do
cargo de Assessor da Diretoria de Apoio Operacional para substituir o Diretor de Apoio
Operacional, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Gestão do
Território e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, até
31/12/2018.
DESIGNAR MARCOS ANTÔNIO LANDIM DE SOUSA, matrícula 32065-X, ocupante do
cargo de Gerente de Contratos e Convênios para substituir a Diretora de Orçamento e
Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Gestão do
Território e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, até
31/12/2018.
DESIGNAR SÍLVIA BORGES DE LÁZARI, matrícula 271134-6, ocupante do cargo de
Diretora de Planejamento e Sustentabilidade Urbana para substituir a Coordenadora de
Política, Planejamento e Sustentabilidade Urbana, da Subsecretaria de Políticas e Plane-
jamento Urbano, da Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito
Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, até 31/12/2018.
DESIGNAR FERNANDA FIGUEIREDO GUIMARÃES, matrícula 1430664-6, ocupante do
cargo de Diretora de Gestão do Conjunto Urbanístico de Brasília para substituir a Co-
ordenadora de Preservação, da Subsecretaria de Políticas e Planejamento Urbano, da Se-
cretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, em seus afas-
tamentos ou impedimentos legais, até 31/12/2018.
DESIGNAR ELIANE PEREIRA VICTOR RIBEIRO MONTEIRO, matrícula 158344-1,
ocupante do cargo de Diretora de Parcelamento do Solo para substituir a Coordenadora de
Projetos, da Subsecretaria de Políticas e Planejamento Urbano, da Secretaria de Estado de
Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos
legais, até 31/12/2018.
DESIGNAR JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS, ocupante do cargo Assessor Especial
da Central de Aprovação de Projetos, para substituir a Coordenadora Especial de Arquitetura,
da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria de Estado de Gestão do Território e
Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, até
31/12/2018.
DESIGNAR RENATA MARCHINI LOUREIRO, matrícula 158037-X, ocupante do cargo de
Assessor da Coordenação de Gestão Urbana, para substituir a Coordenadora de Gestão
Urbanas, da Subsecretaria de Gestão Urbana, da Secretaria de Estado de Gestão do Território
e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, até
31/12/2018.
DESIGNAR MOEMA PEREIRA ROCHA DE SÁ, matrícula 272326-3, ocupante do cargo
de Diretora de Diretrizes Urbanísticas, para substituir a Coordenadora de Instrumentos de
Apoio à Gestão, Auditoria e Controle, da Subsecretaria de Gestão Urbana, da Secretaria de
Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais, até 31/12/2018.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA N° 92, DE 13 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DE TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 105, inciso
V, da Lei Orgânica do Distrito Federal c/c artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei
Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011 e artigo 13 da Instrução Normativa nº 01,
de 14 de maio de 2014, RESOLVE: SUSPENDER por necessidade do serviço, as férias do
servidor MATHEUS DE GÓES RAMOS URACH VIEIRA, matrícula 269.907-9, Assessor
da Coordenação Especial de Arquitetura, da Secretaria de Estado de Gestão do Território e
Habitação, no período 09/07/2018 a 18/07/2018. Fica assegurada ao servidor a fruição em
período posterior. Processo SEI 00390-00008984/2017-69.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 93, DE 16 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105, Parágrafo
Único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, pelo § 4º do art. 9º da Lei Distrital nº
6.138, de 26 de abril de 2018, pelo Decreto nº 36.236, de 1º de janeiro de 2015, combinado
o art. 13 do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de 2015, e demais atribuições, competências
legais e regimentais, RESOLVE:
Art. 1º. Designar os membros Titulares e Suplentes, representantes do Poder Executivo junto
à Comissão Permanente de Monitoramento do Código de Edificações do Distrito Federal -
CPCOE, conforme § 4º do art. 9º da Lei Distrital nº 6.138, de 26 de abril de 2018:
I - THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE e LUIZ OTAVIO ALVES RODRIGUES para
exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente, como representantes da
Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação - SEGETH;
II - ANDRÉ BELLO e GRACO MELO SANTOS para exercer a Função de Membro Titular
e Suplente, respectivamente, como representantes da Secretaria de Estado de Gestão do
Território e Habitação - SEGETH;
III - ERIKA CASTANHEIRA QUINTANS e RENATA CAETANO COSTA para exercer a
Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente, como representantes da Secretaria de
Estado de Gestão do Território e Habitação - SEGETH;
IV - JULIANA MACHADO COELHO e MARÍLIA SILVA MELO para exercer a Função de
Membro Titular e Suplente, respectivamente, como representantes da Secretaria de Estado de
Gestão do Território e Habitação - SEGETH;
V - ÉRIKA GRACIELA MOREIRA LUZ e CLEIDE REGINA CABRAL DE MORAIS
MAGALHÃES para exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente, como
representantes da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito
Federal - SEPLAG;
VI - DAYANNE LUIZ LOPES e DIVINA LUCIA DE LIMA para exercer a Função de
Membro Titular e Suplente, respectivamente, como representantes da Casa Civil da Go-
vernadoria do Distrito Federal - CACI;
VII - GIULLIANO MAGALHÃES PENATTI e BIANCA ILHA PEREIRA para exercer a
Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente, como representantes da Agência de
Desenvolvimento do Distrito Federal - TERRACAP;
VIII - ADRIANA MARQUES SEIXAS e JOSMAR FERNANDES DA COSTA JUNIOR
para exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente, como representantes
da Secretaria de Estado das Cidades do Distrito Federal - SECID;
IX - BRUNA MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA e ANA CLAUDIA FICHE UN-
GARELLI BORGES para exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente,
como representantes da Agência de Fiscalização do Distrito Federal - AGEFIS;

53897145120
Realce

53897145120
Realce

53897145120
Realce

53897145120
Realce



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 134, terça-feira, 17 de julho de 2018PÁGINA 42

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018071700042

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

X - SÉRGIO COELHO TOLENTINO e SILVIA CRISTINA SARDINHA MAIA para
exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente como representantes da
Agência de Fiscalização do Distrito Federal - AGEFIS;
Art. 2º. Designar os membros Titulares e Suplentes, das entidades representantes do Con-
selho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, oriundos da
Sociedade Civil junto à Comissão Permanente de Monitoramento do Código de Edificações
do Distrito Federal - CPCOE, conforme § 4º do art. 9º da Lei Distrital nº 6.138, de 26 de
abril de 2018:
I - EDUARDO DE OLIVEIRA VILLELA e ANDRÉ LUIZ ALMEIDA PINTO DE OLI-
VEIRA BORGES para exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente,
como representantes da ADEMI/DF;
II - JOÃO GILBERTO DE CARVALHO ACCIOLY e JOSÉ ANTONIO BUENO MA-
GALHÃES JUNIOR para exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente,
como representantes do Sindicato da Indústria da Construção Civil do Distrito Federal -
SINDUSCON/DF;
III - CÉLIO DA COSTA MELIS JÚNIOR e MANUELA DANTAS SANTOS BORGES para
exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente, como representantes do
Instituto de Arquitetos do Brasil - IAB/DF;
IV - JOARA CRONEMBERGER RIBEIRO SILVA e ALBERTO ALVES DE FARIA para
exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente, como representantes da
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo -FAU/UnB;
Art. 3º. Designar os membros Titulares e Suplentes, das entidades representantes do So-
ciedade Civil junto à Comissão Permanente de Monitoramento do Código de Edificações do
Distrito Federal - CPCOE, conforme § 4º do art. 9º da Lei Distrital nº 6.138, de 26 de abril
de 2018:
I - LEONARDO HENRIQUE MUNDIM MORAES OLIVEIRA e JANINE MALTA MAS-
SUDA para exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente, como re-
presentantes da Ordem dos Advogados do Brasil - Conselho Seccional do Distrito Federal -
OAB/DF;

II - VALÉRIA ARRUDA DE CASTRO e ANDRÉ VELLOSO RAMOS para exercer a
Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente, como representantes do Conselho de
Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF;
III - MARCIA MARIA BRAGA ROCHA MUNIZ e RONILDO DIVINO DE MENEZES
para exercer a Função de Membro Titular e Suplente, respectivamente, como representantes
do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA/DF.
Art. 4º. Nos termos do art. 9º, inciso I, alínea "a" da Lei Distrital nº 6.138/2018, o titular da
Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação - SEGETH exerce a função de
Coordenador da Comissão Permanente de Monitoramento do Código de Edificações do
Distrito Federal - CPCOE, e nos seus impedimentos, o Suplente.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 13 DE JULHO DE 2018
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA ADMINISTRAÇÃO RE-
GIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 1º da Ordem de Serviço nº 01, de 13/01/2016, republicado no DODF
nº 87, de 09/05/2016, pág. 07 no inciso II, § 1º e 2º, do art. 214, da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e o que consta no processo SEI nº 00480-00000588/2018-
65, RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Comissão de Sindicância com o objetivo de apurar indícios de irregu-
laridades na Gerência de Licenciamento Eventual, da Diretoria de Aprovação e Licen-
ciamento, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção desta Administração
Regional.
Art. 2º A Comissão de Sindicância será presidida pela servidora MARIA ALICE ROCHA
MACIEL, matrícula nº 92.153-X, Analista de Planejamento e Gestão Urbana.
Art. 3º Designar os servidores LUIS ARMANDO DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº
48.622-1, Técnico de Planejamento e Gestão Urbana e PAULO FERREIRA DE MOURA,
matrícula nº 91.297-2, Técnico de Planejamento e Gestão Urbana, para comporem a Co-
missão.
Art. 4 A referida comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE VENTURA LACERDA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 53, de 11 de julho de 2018, publicado no DODF nº 132, de 13 de
julho de 2018, página 52, no ato que designou MÁRCIA DARLENE OLIVEIRA LEMOS
para substituir ADILSON DOS REIS VELLASCO no período de 23/07/2018 a 01/08/2018,
por férias do titular, ONDE SE LÊ: "...Símbolo CNE-07...", LEIA-SE: "... Símbolo CNE-
05...".

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA

ORDEM DE SERVIÇO N° 64, DE 12 DE JULHO DE 2018
A ADMINISTRADORA REGIONAL DE SAMAMBAIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições, que lhe confere o Artigo 42, do Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado
pelo Decreto 38.094, de 28 de março de 2017, RESOLVE: CONCEDER ABONO DE PERMANÊN -
CIA, equivalente ao valor da respectiva contribuição previdenciária, à servidora SUELY MORAIS COS-
TA DOS SANTOS, matrícula 30.675-4, no cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o artigo 40 da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, combinado com o artigo 45 da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008 e artigo 114, da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a contar de 20/06/2018, por haver completado os
requisitos para aposentadoria e optado por permanecer em atividade. Processo SEI nº 00142-
00002399/2018-59.

GLAYCE HELENA B. ALVES DE ALMEIDA

ORDEM DE SERVIÇO N° 65, DE 13 DE JULHO DE 2018
A ADMINISTRADORA REGIONAL DE SAMAMBAIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições, que lhe confere o Artigo 42, do Regimento Interno das Ad-
ministrações Regionais, aprovado pelo Decreto 38.094, de 28 de março de 2017, RE-
S O LV E :
SUSPENDER, tendo em vista a necessidade dos serviços a serem prestados nesta Ad-
ministração Regional, a contar do dia 16/07/2018, as férias da servidora: FLÁVIA MAR-
TINS DANTAS, Matrícula: 12002968, previamente marcadas para 09/07 a 28/07/2018. Fica
assegurado a servidora a fruição posterior do período suspenso.
SUSPENDER, tendo em vista a necessidade dos serviços a serem prestados nesta Ad-
ministração Regional, a contar do dia 09/07/2018, as férias da servidora: RAIANE PAIVA
LAMOUNIER, Matrícula: 12002933, previamente marcadas para 02/07 A 11/07/2018. Fica
assegurado a servidora a fruição posterior do período suspenso.
DESIGNAR FLAVIA MARTINS DANTAS, matricula: 12002968, Gestor em Políticas Pú-
blicas e Gestão Governamental, para substituir sem vencimentos e sem prejuízo de suas
atribuições ELIANE FERREIRA DIAS, matrícula 174.723-1, Símbolo DFG-14, de Gerente,
da Gerência de Pessoas, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Re-
gional de Samambaia, da Secretaria de Cidades do Distrito Federal, no período de 16 a
30/07/2018, por motivo de férias do titular.

GLAYCE HELENA B. ALVES DE ALMEIDA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59, DE 13 DE JULHO DE 2018.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DA SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001, e
conforme processo SEI nº 00143-00000855/2018-06, RESOLVE: DESIGNAR EVANEIDE
SARAIVA LIMA, matrícula 1679635-7, ocupante do cargo de Diretora da Diretoria de
Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, para substituir, o Coordenador da Coordenação
de Desenvolvimento, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal, em seu
afastamento regulamentar de férias no período de 16/07/2018 a 25/07/2018.

HUGO GUTEMBERG

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO SUL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 13 DE JULHO DE 2018
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO LAGO SUL DO DISTRITO FEDERAL, subs-
tituta, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017,
R E S O LV E :
Art. 1º Designar ANDERSON FREIRE BARBOSA, matrícula nº 1.675.768-8, Coordenador
da Coordenação de Desenvolvimento, JONATHAN OLIVEIRA PACHECO, matrícula
1.675.765-3, Chefe da Assessoria de Planejamento DARLON GERMANO DE AQUINO,
matrícula nº 1.675.758-0, Gerente da Gerência de Administração e SÉRGIO LUIZ LEITE
OLIVEIRA, matrícula nº 1.675.775-0, Assessor do Gabinete, para sob a presidência do
primeiro e secretariado pela último, comporem Comissão para definir, organizar e realizar os
eventos em comemoração ao 58° Aniversário da Região Administrativa do Lago Sul.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIELE OLIVI GONZAGA LINS DE ARAÚJO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO

ORDEM DE SERVIÇO N° 37, DE 11 DE JULHO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO RIACHO FUNDO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
conforme Processo SEI nº 00148-00001009/2018-64 RESOLVE: DESIGNAR MARIA JOSÉ
RODRIGUES DE LIMA, matrícula 42.350-5, Técnica em PPGG, da Administração Re-
gional do Riacho Fundo I para substituir sem acumular vencimento e sem prejuízo das suas
atribuições, SIMONE VAZ DE ARAÚJO, matrícula 1.680.671-9, Gerente, da Gerencia de
Gestão e Território da Administração Regional do Riacho Fundo I, da Secretaria de Estados
das Cidades, no período de 23/07/2018 à 01/08/2018, por motivo de férias do ti t u l a r.

HEITOR MITSUAKI KANEGAE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 13 DE JULHO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO RIACHO FUNDO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das suas atribuições, conferidas pelo artigo 53, inciso XXXIII, do Regimento Interno,
aprovado pelo pelo Decreto nº 38.094, de 28 de Março de 2017 e Decreto nº 39.002, de
24/04/2018, RESOLVE:
Art. 1º Designar ELDAN GONÇALVES DE OLIVEIRA, Diretor de Articulação, Matrícula
nº 1676271-1, na qualidade de Presidente da Comissão Permanente de Licitação instaurada
pela Ordem de Serviço nº 58, de 18 de outubro de 2017, publicada no DODF nº 202, de 20
de Outubro de 2017, página 36, em substituição a servidora PATRÍCIA VIVIANE GO-
DINHO SQUIPANO, Gerente de Cultura, Esporte e Lazer, Matrícula nº 1681202-6.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

HEITOR MITSUAKI KANEGAE

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PORTARIA Nº 218, DE 13 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no inciso III do parágrafo único do artigo nº 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, de acordo com o art. 51, § 3° da Lei Complementar nº 934, de 7 de
dezembro de 2017 e com o art. 84 do decreto nº 38.933 de 15 de março de 2018, RE-
S O LV E :
Art. 1º Revogar a Portaria n° 151 de 12 de setembro de 2016, publicada no DODF n° 176
de 16 de setembro de 2016, para a alteração dos componentes da Comissão Permanente de
Cadastramento.
Art. 2º Designar como membros da Comissão Permanente de Cadastramento, responsável
pela análise de inscrição e renovação de Cadastro de Entes e Agentes Culturais-CEAC, os
servidores: Cláudia Rachid Machado, matrícula nº 225715-7; Marcelino José da Cruz Filho,
matrícula nº 174788-6; Renato Armando, matrícula n º 1650609-6; Suzana de Bortoli Li-
brelotto, matrícula nº 233829-7; Ricardo Cristiano Furquim Pivato, matrícula 236169-8;
Gildasio Henrique Sampaio, matrícula 172944-6; Juracy Oliveira Cruz, matrícula 0172103-8;
Rui Moreira Cassimiro, matrícula 0024392-2; Ana Carolina Caldas Leal, matrícula 240565-

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

53897145120
Realce

53897145120
Realce


